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ABSTRACT

Beroušková, Barbora. University of West Bohemia. April, 2023. The Competition of Root

and Epistemic Modality of the Modal Auxiliary May with Respect to Czech.

Supervisor: PhDr. Jarmila Petrlíková, Ph.D.

This bachelor thesis examines the use of the modal verb MAY and its various

forms in the context of epistemic and root modality with respect to Czech. The theoretical

background on modality, modal verbs and their use in linguistics is presented in the

introductory part. The study includes a detailed analysis of 185 example sentences from a

selected book, which reveals that epistemic modality is used more frequently than root

modality. The analysis also shows that modal verbs are not the only way of expressing

modality in Czech and that other grammatical structures, such as particles, adverbials, or

conditional mood, can also convey the intended meaning.
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1 INTRODUCTION

The English language has a complex modal system that allows speakers to express

different levels of possibility, obligation, and permission. Modal verbs, such as can, could,

may, might, shall, should, will, would, and must, along with their associated meanings, are

fundamental components of English grammar. Among these modal verbs, MAY stands out

as one of the most commonly used in a formal language and is the primary focus of this

bachelor thesis. The use of MAY is context-dependent, and speakers can use it to express

either epistemic or root modality. Epistemic modality refers to the degree of certainty or

belief the speaker has about a statement. In contrast, root modality refers to the speaker's

attitude towards the possibility of an event occurring. The competition between these two

modalities of MAY is an important area of study that helps understand how English

speakers express possibility and certainty.

The main objective of this thesis is to examine the competition between root and

epistemic modalities of MAY in English and its Czech translation. The thesis is structured

into several chapters, starting with an overview of the term modality provided by various

scholars. This chapter also includes the classification, definition, and main differences

between epistemic and root modality. In subsequent chapters, each type of modality is

given a dedicated chapter, providing an in-depth description and analysis with examples.

The following chapter focuses on modal verbs in general, emphasising MAY and its

use in expressing modalities. Additionally, the use of MIGHT is also analysed since it is a

tentative form of MAY, often used interchangeably in some contexts. The thesis also

includes an analysis of the Czech modal system and how it compares to English. This

chapter also mentions grammatical and linguistic means other than modal verbs the Czech

language uses to express modality.

Finally, the thesis concludes with a text analysis section, which aims to provide a

comprehensive understanding of modalities and the use of MAY and MIGHT in expressing

them. The analysis involves examining 185 sentences excerpted from a book. Each

sentence is examined to identify the type of modality expressed by the modal

verb MAY or MIGHT, along with the tense and aspect they carry. The investigation also

encompasses the analysis of the Czech translation of each sentence and the grammatical

means the Czech language utilises in expressing modality. The features observed in the
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analysis include the frequency of Czech expressions in the translation and the frequency of

root and epistemic usage of MAY and MIGHT. The results of the analysis are later listed

and brought to a conclusion.
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2 THEORETICAL BACKGROUND

The following chapters provide a theoretical introduction to the fundamental

concepts in the field of root and epistemic modality, with a specific focus on modal

verbs MAY and MIGHT.

2.1 English modal system

The English modal system is a complex structure that expresses various degrees of

possibility, obligation, and permission in language and indicates the speaker’s attitude

toward a statement. Modal verbs like can, could, may, might, shall, should, will, would,

and must convey a different meaning depending on their use in a sentence. have different

meanings depending on their use in a sentence. While the modal system is similar to the

auxiliary verb system in English, there are distinct differences in usage, form, and

meaning, discussed later in this thesis. The modal system has been analysed from various

perspectives, including syntax, semantics, and pragmatics, and continues to be an ongoing

interest among linguists.

2.2 Modality

Verbal behaviour is an essential part of humanity. The existence of a language has

developed over the years, so now we cannot only share information but also use several

means to change the tone of our utterances in interpersonal communication. As Tárnyiková

(1985) noted, modality is one of these tone-changing tools. She claims that modality in

English can be presented as a hierarchal system. In this system, modality is sorted

according to the presence of the modality in the sentence. The division is succeeding,

obligatory or non-obligatory. The obligatory modality was by Tárnyiková, also described

as ‘communicative’, and the other one, which is not a necessary part of the sentence, as

‘modality proper’. This modality is further divided into the root and epistemic modality,

which is why the ‘proper modality’ is vital for this thesis. This chapter examines various

definitions of modality and the distinction between mood and modality.

The modality in linguistics refers to a speaker or writer's attitude toward the world,

including their expressions of certainty, possibility, willingness, obligation, necessity, and

ability. However, defining modality clearly and concisely is challenging as different
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scholars offer different definitions and perspectives. Kiefer (1987) argued that modality

covers the meaning of a linguistically definable class of elements, such as modal auxiliary

verbs, adverbials, and particles. Palmer (2014) also acknowledges the complexity of

defining modalities due to the need for more specific, clearly definable semantic

categories.

Cambridge Dictionary clearly describes the term modality: “Modality is about a

speaker’s or a writer’s attitude towards the world. A speaker or writer can express

certainty, possibility, willingness, obligation, necessity and ability by using modal words

and expressions.” (Cambridge Dictionary, n.d.). However, clearly defining modality seems

very hard since every scholar sets a different description of the term and studies it from a

different angle. Kiefer (1987) wrote that the term modality is often used to describe a vast

number of issues in linguistic literature. He also wrote that modality is sometimes used to

express possibility and necessity and, on other occasions, to express the attitudes of the

speakers. Later on, he closed the definition with the statement:

“Modality may be identified with what expressions of propositional attitudes do in

sentences, but it may also be taken to cover the meanings of a linguistically definable

class of elements (modal auxiliaries, modal adverbials, modal particles, parenthetical

verbs, etc.).” (Kiefer, 1987, p. 67)

The next author who agreed with the complication of defining modality is Palmer

(2014): “The situation with modality is rather different because there is no simple, clearly

definable, semantic category, such as time and enumeration.” (p. 2).

Furthermore, modality is often confused with mood, which Aarts (2015)

distinguishes from modality based on their grammatical and semantic approaches. The

mood is observed through the grammatical approach. Nevertheless, modality is observed

through the semantic one, associated with ‘possibility, permission, necessity’. These terms

are crucial for describing and understanding root and epistemic modality. To be more

precise, root or deontic modality deals with permission, epistemic modality with

possibility, and both can deal with necessity. Necessity, mainly conveyed through the verb

MUST, is unimportant for this thesis since the modal verb MAY is the main studied issue

and expresses no such thing. Huddleston and Pullum (2002) explain that the Cambridge

Grammar of the English Language compares mood's relation to modality and tense's
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relation to time. Specifically, they note that mood and tense are grammatical categories

linked to the semantic aspect of modality and time.

2.2.1 Classification of modality

In this part, the modality classification from various writers is displayed. Some of

them had a similar idea for the classification, and some added new thoughts that revised

claims invented by older authors.

Many scholars have agreed on two main types of modalities. Epistemic and deontic

modality. In order to add some more clarity, it is good to mention that some authors, such

as Bybee & Fleischman (1995) or Hofmann (1976), used the term root or agent-oriented

modality instead of deontic. Although newer authors have identified the two most essential

modalities, some writers, particularly in older editions, who have studied modality more

extensively, have classified it into more than two types. One of these writers is Von

Wright, who divided modality into four categories and included the two most important

ones. In this division, he used the term modes instead of modality.

According to Von Wright’s (1951) classification of modality, there are four types:

alethic modality or modes of truth, epistemic modality or modes of knowing, deontic or

modes of obligation, and existential or modes of existence. He noted that logicians had

studied both alethic and epistemic modality. He later drew attention to similarities between

three of four types of displayed modalities that were laid- out in a simple table. In his own

words, Von Wright (1951) stated, “One should, however, not fail to observe that there are

essential similarities between alethic, epistemic, and deontic modalities on the one hand

and quantifiers on the other hand.” (p. 2).
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Figure 1

Four types of modalities

alethic epistemic deontic existential

necessary verified obligatory universal

possible

permitted existing

contingent undecided indifferent

impossible falsified forbidden empty

Note. From An Essay in Modal Logic, by Georg Henrik von Wright, 1951, North-Holland Publishing

Company, Copyright 1951 by Association for Symbolic Logic.

Since alethic and existential are not further discussed, they are shortly described in

this paragraph. Alethic or circumstantial modality expresses universal truth, i.e., the cube

cannot have nine vertices. Existential modality does not have such a clear description and

was explained by Palmer citing Leech’s sentence: Lions can be dangerous. (Leech, 1969,

as cited in Palmer, 2001) This sentence was compared to a sentence showing epistemic

modality: ‘Lions may be dangerous’ Palmer (2001) claimed that “it does not mean ‘It is

possible that lions are dangerous’, but ‘It is possible for lions to be dangerous’, in a sense

‘Some lions are dangerous’” (p. 107) and by this explained the apparent distinction of the


[…]


185)

- Epistemic modality, present tense expressed by verb phrase might still haunt,

simple aspect. Modality is in Czech, expressed by modal particle možná.

172. He had given no word as to when he might return. (p. 321) - Nezanechal po sobě

žádný vzkaz ohledně toho, kdy se hodlá vrátit. (p. 188)

- Epistemic modality, future tense deduced from the context expressed by verb

phrase might return, simple aspect. Modality is in Czech, expressed by the verb

hodlá.

173. “The gods are doing their best to vex us. Lady Lysa, Maester Colemon, Lord

Stannis… everyone who might actually know the truth of what happened to Jon Arryn

is a thousand leagues away.” (p. 321) – “Bohové se činí ze všech sil, aby nám náš úkol

co nejvíc znesnadnili. Lady Lysa, mistr Colemon, lord Stannis... každý, kdo by mohl
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znát pravdu o tom, co se stalo Jonu Arrynovi, je na tisíc lig daleko.” (p. 188)

- Epistemic modality, present tense expressed by verb phrase might know, simple

aspect. A combination of the verb moci and conditional mood is used in Czech

translation.

174. “It might make him more forthcoming.” (p. 321) - “Snad ho to učiní vstřícnějším.”

(p. 188)

- Epistemic modality, future tense deduced from the context expressed by verb

phrase might make, simple aspect. Modality is in Czech, expressed by adverbial

snad.

175. He might have changed his views, to be sure. (p. 322) - Možná změnil názor. (p.

189)

- Epistemic modality, might combined with past infinitive have changed express

possible action in the past, perfect aspect. Modality is in Czech, expressed by

modal particle možná.

176. “Is there any other service I might perform?” (p. 322) – “Je zde nějaká další služba,

kterou bych pro tebe mohl vykonat, můj pane?” (p. 189)

- Epistemic modality, present tense expressed by verb phrase might perform,

simple aspect. A combination of the verb moci and conditional mood is used in

Czech translation.

177. He had no notion who the boy might be. (p. 325) - Neměl ponětí, o jakého chlapce

by se mohlo jednat. (p. 191)

- Epistemic modality, present tense expressed by verb phrase might be, simple

aspect. A combination of the verb moci and conditional mood is used in Czech

translation.

178. If only her father had been stronger, she might have chanced it, but Hoster Tully

had been bedridden these past two years, and Catelyn was loath to tax him now. (p.

332) - Kdyby jen její otec byl silnější, možná by se o to pokusila, ale Hoster Tully byl

poslední dva roky upoután na lůžko a Catelyn nesnášela pomyšlení, že by ho měla
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něčím obtěžovat. (p. 195)

- Epistemic modality, might combined with past infinitive have chanced express

possible action in the past, perfect aspect. Modality is in Czech, expressed by

modal particle možná.

179. She might have the very proof that Ned needed to bring the Lannisters to ruin, and

if it came to war, they would need the Arryns and the eastern lords who owed them

service. (p. 322) - Možná má přesně ten důkaz, který Ned potřebuje, aby mohl

Lannistery popohnat k zodpovědnosti a zničit je, a kdyby došlo k válce, potřebovali by

Arryny a východní lordy, kteří jim byli povinováni věrností. (p. 195)

- Epistemic modality, present tense expressed by verb phrase might have, simple

aspect. Modality is in Czech, expressed by modal particle možná.

180. “It might be safer if we were not knight and lady until we pass the Neck,” she told

him. (p. 333) – “Možná by bylo bezpečnější, když nebudeme rytířem a lady, dokud

nepřejedeme Šíji,” řekla mu. (p. 196)

- Epistemic modality, future tense deduced from the context expressed by verb

phrase might be, simple aspect. Modality is in Czech, expressed by modal

particle možná.

181. “I might have a copper or two, but I’d sooner toss it down a well than pay for your

howling,” Ser Rodrik groused. (p. 335) – “Možná i mám měďák či dva, ale raději bych

je hodil do studny než poslouchat to tvoje vytí,” zabručel ser Rodrik. (p. 198)

- Epistemic modality, present tense expressed by verb phrase might have, simple

aspect. Modality is in Czech, expressed by modal particle možná.

182. Sansa looked at him and trembled, afraid that he might ignore her or, worse, turn

hateful again and send her weeping from the table. (p. 345) - Sansa na něj pohlédla a

zachvěla se, plná obav, že ji bude ignorovat nebo, což by bylo ještě horší, že se k ní

opět bude chovat nenávistně a pošle ji s pláčem pryč od stolu. (p. 204)

- Epistemic modality, future tense deduced from the context expressed by verb

phrase might ignore, simple aspect. Modality is in Czech, expressed by future
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tense- bude ignorovat.

183. She was wondering whether she might attempt a third when the king began to

shout. (p. 347) - Začínala přemýšlet, zda by zvládla třetí, když tu se král dal do křiku.

(p. 204)

- Epistemic modality, future tense deduced from the context expressed by verb

phrase might attempt, simple aspect. Modality is in Czech, expressed by

conditional mood.

184. The queen’s face was a mask, so bloodless that it might have been sculpted from

snow. (p. 347) - Královnin obličej byl maskou, tak bezkrevnou, že by mohla být

vymodelována ze sněhu. (p. 205)

- Epistemic modality, might combined with past infinitive have been express

possible action in the past, perfect aspect. A combination of the verb moci and

conditional mood is used in Czech translation.

185. Other men might reconsider words spoken in drunken bravado, but Robert

Baratheon would remember and, remembering, would never back down. (p. 354) -

Ostatní muži možná zapomínali na věci vyřčené v opileckém chvástání, ale Robert

Baratheon si je bude pamatovat, a když si je bude pamatovat, nikdy před tím, co řekl,

necouvne. (p. 209)

- Epistemic modality, present tense expressed by verb phrase might reconsider,

simple aspect. Modality is in Czech, expressed by modal particle možná.
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