Undergraduate Thesis Assessment Rubric

Department of English, Faculty of Education, University of West Bohemia

Thesis Author: PhDr. Klára Lancová, Ph.D.

Title:

THE COMPETITION OF ROOT AND EPISTEMIC MODALITY OF THE MODAL AUXILIARY MAY WITH RESPECT TO CZECH

VÝSKYT ZÁMĚROVÉ A DISPOZIČNÍ MODALITY ANGLICKÉHO MODÁLNÍHO SLOVESA MAY S OHLEDEM NA ČEŠTINU

Length: 78

Text Length: 32

<i>Assessment Criteria</i> <i>Scale</i> <i>Comments</i>
1. Introduction is well written, brief, interesting, and compelling. It motivates the work and provides a clear statement of the examined issue. It presents and overview of the thesis. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
2. The thesis shows the author's appropriate knowledge of the subject matter through the background/review of literature. The author presents information from a variety of quality electronic and print sources. Sources are relevant, balanced and include critical readings relating to the thesis or problem. Primary sources are included (if appropriate). Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
3. The author carefully analyzed the information collected and drew appropriate and inventive conclusions supported by evidence. Ideas are richly supported with accurate details that develop the main point. The author's voice is evident. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
4. The thesis displays critical thinking and avoids simplistic description or summary of information. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
5. Conclusion effectively restates the argument. It summarizes the main findings and follows logically from the analysis presented. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient

6. The text is organized in a logical manner. It flows naturally and is easy to follow. Transitions, summaries and conclusions exist as appropriate. The author uses standard spelling, grammar, and punctuation. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
7. The language use is precise. The student makes proficient use of language in a way that is appropriate for the discipline and/or genre in which the student is writing. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
8. The thesis meets the general requirements (formatting, chapters, length, division into sections, etc.). References are cited properly within the text and a complete reference list is provided. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient

Final Comments & Questions

The greatest merit of the proposed thesis, in my view, lies in a clear, systematic approach to the subject matter starting with exemplary work with theoretical resources, which comes to fruition in the practical part and the analytical comments, and concluding with a specific, unpretentious summary of thoroughly processed data.

As to the potential weaknesses, I refer to some of them in the discussion questions below. Moreover, the discussion of the results could be more robust in the interpretative domain, perhaps providing broader context for the identified complementary distribution of the analysed phenomena.

The formulatory level oscillates between exemplary and substandard in certain sections – there is a clear discrepancy between the theoretical and practical part, which sometimes displays a lack of careful editing, wrong use of the category of definiteness and occasional Czech word order use. Overall, however, the proficiency level of the text fulfils the requirements.

I propose the following points for discussion at the thesis defense:

- 1/ The genre was chosen for analysis based on the fact that the selected modals occur primarily in formal texts. Does the author believe it is representative of a natural/authentic written register use since it is a fantasy novel and thus the level of artifice is considerably high?
- 2/ Could the quality of the translation have influenced both the qualitative and quantitative results since there is a non-standard, or even erroneous translation appearing already in textual example no. 1 (“may have felt the cold that came with them...” – “chlád, kteřý přišel zároveň s nimi”)? And if so, how?
- 3/ In Conclusion (p. 29), the author mentions that 8% of the sentences use modals to express permission and the remaining 72% express uncertainty. Is this just a typo or is there information missing on the remaining 20%?

I recommend this thesis for defense and depending on its outcome and the decision of the committee I propose the assessment of 1 or 2, *výborně* or *velmi dobře*.

Reviewer: Klára Lancová

Date: June 2 2023

Signature: